
COMUNE DI RIETI

SETTORE VI - Servizio Manutentivo Immobili e Reti

DETERMINAZIONE n. 1033 del 10/05/2019

OGGETTO: DETERMINAZIONE SUB IMPEGNO E AFFIDAMENTO ULTERIORI 
LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRADE  COMUNALI  CON 
RIUTILIZZO DEL RIBASSO D'ASTA DEL LOTTO 1  CAPOLUOGO. 
CIG: ZF828597E8 

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO P.O.
GEOMETRA ANGELO RAIMONDI

   Vista la determina n 1224 del 30/10/2017 con la quale viene attribuita la P.O. al 
Geom. Raimondi Angelo quale responsabile dell’ufficio Manutenzione;

vista altresì la successiva determinazione di rinnovo della P.O. n° 1068 del 
24/10/2018;
       Vista la deliberazione di G.C. n° 192 del 31/10/2018, con la quale si approvano i 
progetti esecutivi redatti dal geometra Adami Massimo dipendente del VI settore ufficio 
manutenzione, per una spesa complessiva pari ad €.300.000,00;

vista  la  successiva  determinazione  n°  1121  del  5/11/2018   con  la  quale  si 
confermava  la  prenotazione  della  spesa  assunta  con  la  deliberazione  di  cui  sopra 
( pren. N. 2018/205 ) e si stabilivano altresì le modalità di appalto mediante procedura 
negoziata  da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, determinata ai sensi e con le 
modalità di cui agli artt. 36 comma 2 lettera b) e 95 comma 4  del  Dlgs  50/2016, 
riservandosi  la facoltà di valutare la congruità delle offerte;
  vista l’indizione di gara telematica pubblicata in data 09/11/2018 alle ore 14:00;
 visti i verbali di procedura negoziata del 27/11/2018 nei quali si aggiudicavano  in via 
provvisoria i lavori di cui all’oggetto distinti per lotti rispettivamente :
LOTTO 1 CAPOLUOGO: alla Ditta FABRIZI AURELIO SRL che presentava un ribasso 
pari al 22,30 % sull’importo posto a base di gara;
LOTTO 2  FRAZIONI:  alla  Ditta  SABINA CONGLOMERATI  SRL che  presentava  un 
ribasso pari al 21,525 % sull’importo posto a base di gara;
Considerata  la  volontà  dell’Amministrazione,  di  continuare  nella  manutenzione  delle 
arterie stradali comunali del capoluogo, reimpiegando le somme a disposizione derivanti 
dai ribassi d’asta effettuati in sede di procedura di gara e nello specifico le somme del 
ribasso del lotto n.1(capoluogo) che ammontano ad €.  37.813,54,  nonchè le somme 
utilizzate per gli imprevisti;
vista la necessità tecnica di manutentare tratti ben delimitati della strada VIA SALARIA 
PER ROMA- VIA SALARIA PER AQ. – PIAZZA MARCONI e nello specifico risagomare 
la carreggiata stradale e effettuare il nuovo tappeto di usura;
vista la perizia di spesa redatta dal Geometra Adami Massimo, dipendente dell’ufficio 
manutenzione,che allegata con la presente si approva per un importo totale dei lavori al 
netto del ribasso di €. 37.514,38
interpellata la Ditta appaltatrice del  lotto 1 (FABRIZI  AURELIO SRL) che di  fatto sta 
lavorando nella  zona oggetto  di  futuro  intervento,  la  quale  si  è  resa disponibile  ad 
effettuare le lavorazioni agli stessi patti e condizioni dell’appalto in corso (RIBASSO DEL 
22,30%);
Visto il D.Lgs 50/2016;
Visti gli artt.107,151,183 del D.Lgs267/2000;

Comune di Rieti - Determinazione n. 1033 del 10/05/2019



Verificato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis 
della L. 241/90 né in capo al responsabile del procedimento,firmatario del presente 
atto;
Visto il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
Visto lo statuto comunale;
  Visto l’art. 183 del D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000, recante “Testo Unico sulle leggi  
dell’ordinamento degli Enti Locali”;
   Visto il D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000;
   Visto il Regolamento di contabilità;
considerato che  sussistono le condizioni per procedere all’appalto dell’opera;

DETERMINA
1)   di approvare la perizia di spesa redatta da  geometra Adami Massimo, allegata e  parte 

integrante della  presente;
2) di sub impegnare sull’ impegno n. 2666/2018 al cap. 3001/3 per €. 37.514,38, ai sensi 

dell’art. 183, comma 1 dlgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 del d.lgs 
118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 3001/003 Descrizione riutilizzo trasferimento per danni  sisma 2016/2017 – 
manutenzione straordinaria manti stradali

Intervento Miss./Progr. PdC finanziario

Centro  di 
costo

Compet. 
Econ.

Spesa  non 
ricorr.

SIOPE CIG CUP

Creditore FABRIZI AURELIO SRL

Causale

Modalità finan.

Imp./Pren. n.
2666/2018 Importo €. 37.514,38 Frazionabile  in 

12
======

3) di affidare i lavori in oggetto divisi per lotti come appresso :
LOTTO 1: alla Ditta FABRIZI AURELIO srl con sede in VIA TOPINO 35 ROMA per un 
importo totale di €. 37.514,38 così suddivisi: €. 33.212,51 per lavori al netto del ribasso, 
€. 891,47  per oneri della sicurezza ed €. 3.410,40 per IVA al 10%;

4) di trasmettere il presente provvedimento:
- all’ufficio ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa;

di impegnare la spesa complessiva di euro 37.514,38 ai seguenti capitoli del Bilancio di Previsione 
2019:  

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit PDCF Importo Soggetto

2019  2019  3001/3  RIUTILIZZO 
TRASFERIMENTO PER DANNI 

SISMA 2016/2017 - 
MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA MANTI 
STRADALI COLL. QUOTA AL 

CAP. 900/E

 001/006/02  02.002.01.09.
012

 37.514,38  18836 - FABRIZI 
AURELIO S.R.L. 
- VIA TOPINO N. 
35 , ROMA (RM) 

- P.IVA 
12343811001 - 

C.F.  



 

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO P.O.

GEOMETRA ANGELO RAIMONDI

Comune di Rieti - Determinazione n. 1033 del 10/05/2019



COMUNE DI RIETI

Allegato alla Determinazione n. 1033 del 10/05/2019

PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  
SETTORE VI - Servizio Manutentivo Immobili e 

Reti
13/05/2019

OGGETTO: DETERMINAZIONE SUB IMPEGNO E AFFIDAMENTO ULTERIORI LAVORI 
DI MANUTENZIONE STRADE COMUNALI CON RIUTILIZZO DEL RIBASSO D'ASTA 
DEL LOTTO 1  CAPOLUOGO.  CIG: ZF828597E8  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Vista la regolarità contabile del provvedimento attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000.
Si attesta la copertura finanziaria del provvedimento di cui sopra impegnando le somme ai seguenti 
capitoli della spesa:

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit
Tipol/Cat/tit

PDCF Importo Soggetto Impegno/
Accertam.

2019 2018 300/03 RIUTILIZZO 
TRASFERIMENTO PER 
DANNI SISMA 2016/2017 
- MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
MANTI STRADALI 
COLL. QUOTA AL CAP. 
900/E

1 6 2 02.002.01
.09.012

37.514,38 18836_FABRIZI 
AURELIO S.r.l.

2018/3753

Trattasi di sub impegno

Addì, 13/05/2019 IL DIRIGENTE 
DEL SETTORE FINANZIARIO

 Grazia Marcucci

Riferimento pratica finanziaria (CED): 2019/848
 



Le  firme,  in  formato  digitale,  sono  state  apposte  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  
dell'art.  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Rieti, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.

Comune di Rieti – Determina n. 1033 del 10/05/2019



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N             Registro Pubblicazioni
Si certifica, ai sensi dell'art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69, in data odierna viene pubblicata all’Albo 
Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, dal   al  .

Rieti, lì 16/05/2019

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.


	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: DETERMINAZIONE SUB IMPEGNO E AFFIDAMENTO ULTERIORI LAVORI DI MANUTENZIONE STRADE COMUNALI CON RIUTILIZZO DEL RIBASSO D'ASTA DEL LOTTO 1  CAPOLUOGO.  CIG: ZF828597E8 


